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Mirties bausmė.
Uralo Tribunolas nuteisė mir­

ti du socialistus, kurie kadaisia 
Kolčakui buvo įdavė 40 komunis- 
sų kareivių.

São Paulo, 1928 m. Balandžio mėn. 8 diena (Sekmadienis)
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įtos kojos, reik 
* labai didini 
dielas draugei; 
liktis fareñOB 
sveikas. Rašyi'M 
manai veikoj 
ne rašyti, D»

Maskva Bal 3 d. Pranešama 
kad Rusijos ex-komisaras Troc­
kis vieno fanatiko revolverio šū­
viu, ištrėmime, sunkiai sužeistas.

Netoli Lembergo iš proto išė­
jęs ūkininkas užmušė tėvą ir 
motina ir vieną mergaitę ir su­
žeidė àar kelis asmenis.

Pan-Amerikos gelžkelis.
Wasingtone Bal, 4 d. Senato 

užsienių reikalų komisija pradė­
jo svari tyti didžiojo Pan-Ameri­
kos geležinkelio statybos projek-

Biržos apyvartų rekordas.
Telegrafo pranešimu iš New 

Jorko, biržos apyvarta nuo pra­
džios metų iki kovo 21 dienos 
padare apyvartą 4 bilijonus ir

Didelis dokas.
New Jorke pradėta statyti 

didelis naujas uoste dokas,’ ku­
riame tilps 15 laivų. Doko staty­
bai asignuota 2 milijonai dol. j

šio Įstaigoj.
Ona Basilionl 
pašto jstaiją 

¡timo, atėjusį 
’ su drabuži.» 
aaėmęs kvieti- 
oti pro dūri* 
bet apsigrįž^ 

ir pareiškė, i 
d aviną reiki»; 
■200. Baziliene j 
§000, pasiūlė i 

jos nustebi! 
įtiko, paėmė 
. i kišenių —j 
įo nešti ir iš- j 
sdavęš jokioj 
il­
ia spėti, kadi 

paeina ųdffl 
mu įstatymą 
mas siuntini

B.

Dar pasiryžkime, kad toli­
mesnis mmų gyvenimo takas 
butų lygtai minamas, kad musų 
iki šiol darytos kreivumos ne­
naikintų kultūringu žmonių ir 
garbingos iš seno lietuvių tautos, 
vardo.

Tikėkime sulaukti daug link­
smesnių sekančių Velykų.

J. Rūskye.

Pranešimu iš Tiranos tapo 
uždaryti rubežiai i Jugoslaviją 
ir stropiai policijos saugojami 

perėjimo punktai, są­
ryšy su pasirodžiusia tifo epide­
mija pietinėje Jugoslavijos daly-

640 milijonų dolerių. Tai išfikrų 
jų negirdėtas biržos rekordas.

Komisijos nuomone šis geležin­
kelis turės begalo didelės ekono- 
nominės reikšmės ir jo statyba 
turi būti neatidėliotinai vykdoma.

Petroleumo „karas.“
New Jorke tapo pasirašyta 

Balandžio 4 dieną sutartis tarp 
vieno rusų naftos sindikato ir 
„Vaccum Oil Company“ sutartis, 
kuria einant sutarta šešių metų 
bėgyje pardavinėti jūsų petrole- 
umą Aigipte ir pietinėje Afrikoje,

SVEIKINAME MUSU SKAITYTOJUS^5*9

— Netoli Vokietijos rubežiaus 
Balandžio 3 d. policijai apsupus* 
kontrabandistu namą, per neat 
sargų ugnies vartojimą, kontra- 
bandistas uždegė sprogs, medžia­
gą. įvykus sprogimas sugriovė 
namą, 4 žmones užmušė ir kele­
tą sužeidė.

>i del
lybių.
dieną 
kso rungtyn^ 
.. pirmenybai

Prisiekusis advokatas, Vilniaus advokatas
Dr. WLÃDIMIR DE THIME

Lietuvos — Lenkijos derybos.
Warsuvos telegramų praneši 

mu iš Balandžio 3 d., laikraščiai 
pilni žinių apie derybų eigą, 
kurioms Lenkijoje priduodama 
didelės svarbos. Ipatingai rašo­
ma daug apie Liet. M-:io P-ko 
prof. Voldemaro pareiškimą, kad 
Lietuva yra pasiruošus galuti­
nai sutvarkyti Lietuvos — Len­
kijos sentikius.

Telefonografija filmóse.
Čikagoje Balandžio 4 dieną 

įvyko bandymai-daryti telefono- 
grafijos būdu kino, filmos nuo­
traukas. Bandymai puikiai 
pavyko; iš Čikagos telefonografu 
nutraukta 5 metrai filmos vaidi­
nusios New Jorke.

nų dolerių sumoje.
Šis Kontraktas yra didelis 

kontra anglų petroleumo preky­
bos grupei vadinamai „Petroleumo 
karas“ į kurią įeina du didžuliai 
Sindikatai „Standart Oii“ ir „Rc- 
yal Shell“

Fraça da Sé 34, sala 12, soBreloja.
; . São Paulo.

Telegrafo pranešimu ir Ber­
lyno, balandžio mėnesy manoma 
pasirašyti su Lietuva prekybinė 
konvencija.

Redakcijos Ir Adminiėtracijos adresas
Rúa dos Audradas 44 nr. 2° and.

Liiėkams: S. Paulo: Caixa Postai 3902. ,

Duonos ištekliai.
Riga. Telegrafo pranešimu 

Rusijoj jaučiama didelė maisto 
stoka, dabar dar labiau pasirei 
škia. Numatytas surinkti iš ūki­
ninkų javų kiekis toli gražu 
negaunama. Ūkininkai už javus 
negauna miestuose reikalingų 
reikmenų, todėl iš javų dirba 
,samagonkę“, bet miestui* neduo­
da, Javus suiminėja net prievar­
tos keliu, todėl kyla kaimuose 
didelių nesusipratimų.

Priima įvairių kalbų vertimus,
Veda visokias bylas, kaip su privačiomis taip 
ir su valdiškomis įstaigomis,
Rašo įvairius prašymus, skundus, įgaliojimus, 
ieško pinigus už kelionę Brazilijon, 
Išieško pinigus už sužalojimą darbuose.

Imigrantų reikalai.
Wasingtone Balandžio 4 d. 

Senatas patvirtino įstatymo . pro 
jektą, kuriuo einant bus pada­
ryta gyvenančių S. Šiaur. Ameri­
kos valstijose imigrantų doku men 
tų revizija. Tolimesnė gyvenimo 
teisė bus duodama tik tiems, ku­
rie yra įvažiavę atlikus nustaty. 
tą kiekvienai tautai kvotą — vi­
si kiti bus iš Suv. Amen* valsti­
jų ištremti.

Liūdnos visu pirmu jau to­
dėl, kad svetimoji padangė nera­
mi, oi ne.

Kad kiekvienam iš mūsų net 
sapne va izdenas žydrioji Lietuvos i 
pavasario padangė, apsidraikiusi 
lengvais pilkais pavasario debe­
sėliais, vėsus, ankstybas ‘Zelykų 
rytas ir tekančios saulutės spin­
duliuotas diskas...

. Liūdna todėl, kad neturime 
dar iki tiol savu kunigų, savos 
bažnyčios, skambių chorų, ku­
riuos, taip mėgiamo klausyti— 

Į Pagaliau neturime taip senai 
laukiamos Lietuvos atstovybės, 
neturime tamprių tarpusaviu or­
ganizacinių ryšių, be kurių taip 
sunku svetur gyventi. Vargšai 
mes ir pavieniui kiekvieną pa­
ėmus, nes nėra to'branduolio, 
apie kurį teiktųsi visas mūsų 
gyvenimas, tekėtų mūsų morali­
nių ir materialinių pajėgų gaivi­
nimui kultūriškas* šaltinis.

Bet ar verta viso to akivaiz­
doj nusiminti? Ar verta be vil­
ties nuleisti rankas? Ne! Vardan 
viso to liudėsio, vardan visų "tų 
moralių skausmu, kuriuos musų 
¿irdys pergyvena, pasiryžkime 
kartą ant visados įtempti visas 
mūių pajėgas sandarmingam 
kultūros darbui. Kaupkime vi­
sas mūsų pajėgas vienen oyga- 
nizuotun mūsų ąteities gyvenimo I 
skryniom

Pirmiausia savo nuosavų jė­
gų darbais pasirodę, sušukim ga­
lingu organizuota šūkiu į pa­
miršusių mūsų dvasios ir Tautos 
kultūros vadovų širdis Lietuvoje, 
kad jie galų gale žinotų jog ir 
čia tolimoj Brazilijoj yra gyva 
lietuvių Tautos medelio šak , 
kuri lygiai, kaip ir kitos mede 

antros liūdnos | lio šakos reikalinga peno, reika­
linga šaknų paramos.

I klausimą, kaip Lenkiją ma-} visi sienoB 
no pateisinti visus agresingus1 
prieš Lietuvą žygius Berlyno k<F 
respondentui buvo atsakyta, kad 
manoma sudaryti mišri komisi­
ja, kuri ištirtų visus buvusius 
nesusipratimus^ laikinai nustaty­
tų neįtralinę juostą ir, padarius 
taį komis ja i konferencijoj prane­
šimą, būtų surasta bazė galuti­
nam sienų ir visu konfliktų išri­
šimui.

Telegrafo pranešimu iš Kau­
no Balandžio 2 dieną nakčia iš 
šeštadienio į sekmadienį viena 
ginkluota lenkų /banda iš 6o 
žmonių, perėjusi* liniją Lietuvos 
pusėje užpuolė Gerviniškių kai­
mą, atidi-.rydami šautuvų ugnį. 
Z nones banditų pergmdyti iš-

Konstantinopolis. Bal. 3 d. 
Pranešimu iš Smirnos vėl pąsi- 
Kartojo žemės drebėjimae. Gyven­
tojai didžiausioje paniekoje aplei­
dę namus gyvena lauke, kadąngi 
žemės drebėjimas pasikartoja. 
Antru iŠ Smirnos pranešimu su­
žinota, kad žemės drebėjimas pa­
darė didžiu!, us nuostoliu^į^Yra 
virš 50 žmonių užmušta ir daug 
sužeistų. Smirnoje sugriauta 
daugiau 600 namų.

— Paskutinės žinios iš Kons­
tantinopolio 'praneša, kad žemės 
drebėjimas vėl pasikartojo pla­
čiame rajone apie Smirną.

ALBANIJA.

InojimelpiiM
žinomaB^l^

[Smigte
reta Jacbt-Klip
i8 metų pirn»®
nktynės.'^^® 
junior: 500 i/,

yviams: 500ÍÍ.

Nelinksmos Velykos
Velykų šventė toji didžioji 

.Kristaus 'prisikėlimo šventė, toji 
pirmoji besvintančio pavasario' 
šventė kaip, būdavo, Lietuvoje 
tebegyvenant laukiama,, kaip 
linksmai, su kokiu džiaugsmu 
tarp savųjų Tėvynėje švenčia- 
mal..

^1. Linksmai, iškilmingai skam- 
«biudavo Alleliuja varpai, groda- 

vo vargonai ir dar su didesniu 
^dvasios pakilimu giedodavo cho­
rai,, o ęu jais ir visi žmonės baž- 
pytinėj eisenoj!.,

'■ Ir dabar, kai pamąstai, širdis 
ir mintys skrieja Lietuvon, per 
kalnus, per plačiuosius, giliuo­
sius vaudtnynus... ir tarytum 
girdi gaudžiančių varpu aidus, 
Būgnų trenksmą ir iš tūkstančių 
krūtinių sutartinai besiveržiančia 
„Linksma diena mums prašvį*' 
to“... Ir kai atsipeikėji, atrodo 
visa tai y t sapnas, lyg niekad 
taip ir nebūta, juk nejaugi taip 
greit to viso netekome? Nejaugi 
visa tai nesenai gyvenome ir 
nejaugi daugiau to nepergyven- 
sime?.. Ir liūdna daros... O šir­
džiai ankšta, tvanku krūtinėjeL.

Ir nežinau, koks užkietėjėlis 
butu, jeigu to neperg^yentų, jei­
gu neprisimintų, to šioje sveti­
moje šalyje. Manau, kad ir di 
džiausis laisvamanis, bent kaipo 
papratimą, kaip katalikiškos lie-; 
tu v ų taut, s tradicija, — prisime­
na Velykas, o kartu ir Tėvynę. 
Ir, manau, kad ir jo širdis jau­
čią tą pat, liūdi tą pat liūdesį, 
ką ir tūkstančiai tikinčių. Tėvy­
nę mylinčių lietuvių išeivių 
širdžių.

Taip,' ištiesų mums Brazilijoj 
tebegyvenantiems išeiviams ir i 
šių metų, kai kam trečios, o| 
daugumai jau i ' -Z'
Velykos.
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ię vėlesnių Blumenau 1 
ionistų gyvenimą' iš.ėsamų apra­
šymų Mkins žinios., -./

■ „1856 metais Gruodžio mene
. ¡šio -galųnėmdųlė saujelė emigran­

tų atvykome į Blumenau feolbnb 
,.^ą;.;Mie3 visi buvome iš Vokieti­
jos? gyvenimo aplinkybių suburti 
vienon šeimon pradėti naują gy­
venimą tolimoje dar laukinėje 
Šąlyje, 4
‘» .'Pinigų rites neturėjome, .bet 
buvome visj, Vokieti jpEįleindirbiafe 
o tai buvo visas musų turtas.

Radome jau nuskirtą vietą 
būsimam miestui. Iš .gyvenamųjų 
namų tik vienas turėjo siek tiek 
panašumo į triobėsį, visi kiti 
buvo ne kas kitas, kai molio 
j m kr ės tos gūš tos su ■ 1 apų stogą is 
(buvo ir be stogų?). Tame goriau­
siame name tilpo krautuvė ir 

’ kolonijosOfektori'o raštinė. Kelio­
se molinėse gūštose tAlpinosi apie 
dvi d imt įmonių, Bražiiijos ka- 
nuomenés„gbrnizonas“ — apsau-

ko-

kurioję'.jj-‘tekų musų naujų kolo- bio beveik nebuvo. Gerokai ka- ir kukurūzams malti malūnėlis 
flístujbüréliul a'pėigyventt Vidui mav¿ vasaros karščiai ir moski- į 
jinai buvo ištvarstyta i siaurus tai. Valgio permainą ir• aklima- rėjo arklius, kiaules, karves ir

Sienos buvo padirbtos is stačių 
paimu stiebų, kaip matyti buvę; 
kadarai mulių, apkrėstos; Bet 
kadangi tą „namą“ pasemdavo 
laike potvinių pakilęs upės van­
duo, o antra, per kiaurą stogą 
sienas nuolatos Jaistė lytus, tai 
rboliąi visai buvo nubyrėję ir-_ 
kruyom is. gulė jo pasieniuose.

Apie duris dr langus toje „trio- 
boje“ nieks ir nisirupino, nes 
sienose tiek buvo škyJių, kad atį-' 
kirti kur langas, durys arba sky­
lė, nebuvo, gaiimybėą,. Žodžių, 
tame „ranie" tyro oro buvo pa­
kankamai. Grindys buvo iš V- 
Dievo sutvertos žemės ir net 
nebuvo pasirūpinta ją išlyginti. 
Keletą metų žmonėms tame „na­
me“ nęgyvepant, jų ynamiu. pasi­
barė jauéiài. Jie gerokai apdras- 
k ė stogą, apardė, pertvaras ir 
neginčyjamai savo buvimą pat­
virtino.

Prisiminus mū^ų trijų mene- jį taip vadinti, buvo labai pri- 
sių kelionę laivu, kur teko gy^ nųty^škM Vieton tiltų per^upe- 
veriti'žemame pogrindy, b& jokimUj 
.judėjimo, kai p varlėms po pama­
lu, mes su dideliu malonumu 
apsigyvenome erdvioje ją učių 
būstinėje;

Buvo mūsų tarpe ir tokių, 
kurie vis dar negalėjo užsimiršti

n ¡¿tų būreliui apsigyventi. Vidui mavo vasaros karščiai ir moski-

gąrdūst '■nelyginant veršeliams, t izac i ja taipgi veikė muš neigia-

Savarini suprantama, kad to­
kiose aplinkybėse daugelis gąilėi 
jo apleidę Tėvynę ir ta ūkia i 
grąudŽįąs ašaras liedavo. Gyvei»? 
me vfeks išeivių nęjaimes ir var-, 
gus, flors raminomės, bet gerokai

Vieni utėlė buvo išef^srįramifl:* 
tis, kęsti ir bendromis pajėgomis 
kurti naują gyvenimą nieKO ne-

- Tfesã^meà ir dabar savo Tė­
vynės uepamirštamęs tankiai sm; 
siėję ja prisimename, ašarą iš­
spaudžiame, bet grįžti vargri kas 
panorėtų, nes čia jau sudėta vi­
sas musų triasas, įsigjtaij tulygi- 
namai jau didelis turtas ir gan 
laisvas, malonus gyvenimas su­
kurta.

Negalima nutylėti dar vieną 
svarbų dalyką, tai susisiekimo 
priembflė?. Tų laikų kelias/jeigu

■ga nubi'indjijoflų. Top kri^koji savo „poniškumų^ ir tankiad po* 
: ^pajėga“ užsiimdavo į medžiokle —-----•■“xJ—
ir žuvavimu ir su kolonistais 
mažai bendraudavo. Vienok arti 
jų gyvenantieji kolonistai turėjo 
gerą apsauga; gyvenanti > toliau' 
nuó toa „įgulos“ apsauga rūpinos 
patys.

Ten, kūF<|iandieri stovi ' gra­
žūs Blumenau miesto rūmai, tais 
laikais buvo. milžinas — ipiškąa. 
ir nepaisant tankių medžioklių, 
— žvėrys ir žvėreliai tęsė savo 
įpra^ą'jgyviBnimą ’ ant žemės ir

nosia raurmėdav^bet matydami' 
kad kites išeities nėra, -greitai 
apsiprato. Griebėmės visi kaip 
vienas- darbo ip nęųžilgio mes 
tą; pa'eiūrę pavertėm jãu į žmo 
nišką; gyvenimui namą.

Vienok gyvenimas toje pašiū­
rėje buvo tiek nemalonus, kad; 
mes vėlinu prisimindami pergy­
ventas ., valandas,stebėdavomės 
kaip musu sveikata ir nervai: 
visa ;tai pergyveno. /.

. i Kaip aukščiau pasakyta, pinigų 
medžiuose. . ■ f f mes . neturįeme, © kai kas net iii

Paupy stovėjo didėlė pašiūrė, skolos jau buvo-pasidarę, uždar-

liutí^TBuvo permesti milžiniški 
medžiai; tokie tiltai ištikus pi tvi- 

' iriai nieko nereiškė, o keliaiviams 
teko per upelius plukdytis. Per 
platesnes upes buvo padaryti 
plautai, bet jie tiko tik tada, kai 
upę ir perbristi buvo galima. 

.Potvinių metu naudotis plautu 
reiškė, ką rizikuoti gyvybe.

Kiek vėliau ItajahyJupe ’pra­
dėjo plaukioti- .didelė valtis 
tai buvo mū-ų „laivynas“.

Tąją valtimi buvo atliekama 
višas- asusisiekimas su jūra, su 
taip vaginamu tų laikų „uostu“

Kartą j . mėnesį būdavo ga­
benamą puštas. ,

Tu laikų kolonijos pramonę 
taip galima apibudinti.

Pirmieji kolonistai jau buvo 
įs i ta isę „mašiną“ ir iš cukrinės 
nendrės jau pasidarydavo enk-, 
raus. Buvo džiovintai mandiokai

: Kai kurie kolonistai jau tu- 

naminių paukščių. Nors maisto 
.-i vitfjėms dar toli gražu ųėpakak- 

davo, bet i Jminomės siilauksią

. Įb esamų k-oloništų buvo vi^ 
nas gyvuliu' gydytojas, kuris ne­
sant medio!rips gydytojo, pasek-' 
minga i gydė ir žmonių ligas, net, 
^moterų imtinai Bloga, buvo su.4 
vaistidėf teko gabentis, iš 
Santos. Tas bràngiai kainuodavo 

;ir ilgai trukdavo. *
Amatininku buvo du: kalviu 

stalius. Stalius greitai mirė.
Kalviui buvo bloga : atlikti 

užsakymus, nes .nuolatos stokuo.-.i 
davo geležies, o ir tinkamu dar­
bui įrankių nebuvo. Vienok 
žmogelis dirbo kiek galėdamas 

?|tr' kolonistams daug pagelbėdavo. 
Už kelių metų atvyko daugiau 
amatininkų ir visi jau turėjo 
pakini: amu i darbo ir gerą uždarbi.

Daržovė?, vaisiniai medžiai 
ir javų sėklos buvo pargabenta 
daug vėliau iš senesnių kolonijų 
o daugiausia iš Europos. Visa 
tai įgyti buvo labai " sunkų ir 
brangi; i kainuodavo.; Visas tos 
sunkenybes pavykdavo nugalėti 
tik didele D-ro Blumenau mora­
line ir finansine parama.

Jisai buvo tuo cementu, kuris 
rišo visas kolonistų jėgas ben­
dram tikslui ir tuo fundamentu, 
ant kurio tvirtai rėmėsi besivys- 
tanôioji kolonija.
' ^Maisto trūkumui papildyti pro­
duktai ir kitos reikalingos-prekės 
buvo gabenama iš Santos. Visus 
produktus ir prekes gabendavo 
■vienintelis visoj kolonijoj krautu­
vininkas braziliokas, kaip ir val­
džios koncesionierius.

Tą „krautuvę“ galima maž­
daug Uip apibudinti: viename 
kampe stovėjo statinė su lašiniais, 
kurie buvo akmenais suslėgti. 
Kai sakydavo, kad kirminai 
iš jų neišbėgiotų. Tie lašiniai taip

„kvepėdavo“' kad sunku bu® 
krautuvėj būti. Kitam kr^ii^^H 
kampe gulėjo ritulys džiovkį® 
mėsos (carne . secca). Tą m&® 
sako, net ,šunys „apuostę“ 
^ndaVo“ jjųvp dar keletas nnį^K 
šų šabaJbonų, arba tikrh u satoa® 
vabalų ir kirmėlaičių apgraiž® 

jįąbalbonų Jakštai. ‘ ;/®
|Zibal¿mes visai nežinopią® 

Šviesai vartodąvdm niekam |ft® 
5sius žuvų -taikus. Kiek^wjUl 
¿iebímaé lempelės gerokai nefiamjB 
piįkąinupdavp ir laiką- gaito® 
dąv©. ^Bųvo.ir „žvakių,/padirbi? 
ii lajaus, bet jos dar blogi® (1® 
gė, negu Žavų taukai -

Bet žmogaus protas? ir âB' 
ateidavo pagalbon. Kada apšyiei.Į 
ti savo butą,; kai naktimis nebo­
davo mėnulio Šviesos, ánSM 
prisigaudydąVo fosforinių vabuM 
kų, pa veždavo juos po stiklini 
ir turėdavo šviesą. Bet šia „Šri . 
sa“ galima buvo naudotis? figĮM 
vidurvasary, vėliau vabaliukdga| 
pranykdavo. •?*

; d-/Cukrus, kvietiriai miltai,»® 
ryžiai „Inkus'* ir maistui labaiA® 
žai buvo vartojami. Iš gėraMĮia® 
buvo pinga ir raudukas vyaattj 
Nekalbant jau apie maisto jpft® 
dūktų blogą kokybe, tankiai ja® 
tų pačių pritrukdavo, ypatiuMH 
potvinių metu. Juodieji šabalb»^'/ 
nai; mandioka, palmių viršūnts||0 

I ir žuvis badavo musų svarbiai K. 
maisto produktai Šie produkUiK? 
Brazilijojir dabar 
kolonistui svarbiausi 
tin j. ■

•'.* Panašiai maistui 
ki ir rūbai. Vasaros 
kos medvilnės marškiniai ir Mjfe 
riês,o žiemą'dar šioks toks vii- 
ponis švarkas. Atsivežtus bat^l^ 
ir pan čekas sudėvėjome, o natij^E 
ju nebuvo-kur jr ką pirkti^M gE 

„poniškumus“ pametę puikiau- gi­
riai basi vaikščiojom.

Daugelis skaitytojų gal pama- 9â| 
nyti, kad mes nuobodavome.

(Tąsa seką).

daugráM 
maisto id

buvo; nisfr 
meti® m©

- E m i Fi.o S a 1 g á r i,. 
J? R ii š k i o ’ Mertí níãs

WÁ kilnii 
brangenybė.

i(tęsinys)
Sūkurys buvo jau tik

— Gyvi!.. Išlikome!.. Garbė 
Aukščiausiajam!.. —entuziastingai 
susuko donas Pedro. <

— Taip, bet dar negalas, iš­
tarė kapitonas. — Matomai, sū­
kurys atsimušė j-jpovandenines 

.u.olas; ant tu tai uolų ir mes 
užšokome... Girdite, kaip treška 
J iii vaši • i

— .-Girdžiu, .girdžiu!; Reiškia...
— Taip, tai reiškia, kad jai 

vo dngnas pralaužtas - ir mes iš- 
likę nuo sūkurio tuęjaus' galime 
nuskęsti... > ' "■ ;

— Bet, donai Xoze, nejaugi...
i — Taip, mano- jaunasis drau­

gę; vargu į jau mes bepasieksime 
t Mėlynai sius' kalnus

' Aš vis tikėjausi,- bet dabar,

Jeigu iš sykio-nebūtų rifo virijl 
nė perdūrus! laivo dugną ir pa- i . 
sikoręs ant jos, laivas būtų sudau-1 
žytas i gabalėlius ir mes visilm- K 
tume atsidūrę „svečiuos“ pas van- į- 
depų karalių.

k'/[i' T" Vienok mes -ir dabar ne*; 
pavydėtinoj padėty, — nerviu*

^gąl pràsitaçô donas Pedro.
— Bet vis tik gyvi ir sveiki,

— atsakė iutėivis. — 'Eime; ap- 
žiūrėti mano vargšę «Andalūziją» 
su kuria bo abejo teks mums 
atsisveikinti ant visados... Eikite 
ir jūs, bocmane. Paskiau svariai 
sime, ką veikli toliau.

A'pa tines' laivo pa tal pos būvą 
pilnos yąnMps, kuris, sunkėsi 

I per plyšius korpuso šonuose ir 
dugne. Tiktai didėlių gariniu 
kflirblib 'l'pągęlėą galimą! bwki|M| 
jįia’šalibri 'tokią vandens daugyba® 
Bet ir to i nieko nepadėtų, nes I 

■tais laikais ífeamíòHo vandenyno 
-sklų uostuose dar nebuvo Įrengimą 
n.u laivu remontui. 1

AŠ neklydąu savo spėjiA j 
I muose: mano vargšė «A ndalūzija»' S 
baigia savo amžių, — tęsė toliau I 
kalbą kapitonas^ Xoze, lipdânrôe fl 
su dviem palydovais ant laivo I 
pagrindži^v,^^ Bet tebūnie garbê I 
Dievui, kad nors mes visi išliko-; I 
me gyvi. iH

— Užtai man ačiū pasakykite,' I 
kapitonų, < pasididžiuodamas | 
pratarė ^çemtínas; jeigu nebūčiauĮ- I 

í jūron jjšiuefęs -statiniukę su „Sala-* ¿(1 
mono kry žiuini1' tai ti kr ¡ausiai j 
kūtumėm -p r i burbuliavę;

— Ačiū ir tau, drauguži---M 
Betone, už tavo gerą būrimą!
— ..jūokdamasis atsakė donas-V*! 
,Xoze, suduodamas per petį boc- ,-,1 
m anuí Del visa kc... pamokyk I 
burti savo Mokinius;-it pagelbi«||| 
ninkus^a-1'7 '■"•■ii-'; 'Ai-; ■. -Ja®

(^us daugiau).

i kė paskui mus, tad audra1 ir jį 
neaplensė. Ir gal dabar jo laivo 
ir jo paties jau nebėr nė ženklo,/

1 kaip, kad; mūsų lųotelipį^
■ ‘ — Kągi dabar, veiksime, ka­
is pitone? įNeįaųgi nuleidę ransas 
i' taip; ir lauksime minties?. f.

~' Anaiptol ne. Tegul : tik 
nurims jūra. Paskiau pabandysi- 

. me pasidirbti, plautą ir juomi 
¡raimes į krantą. Kai nurims jū

• ra, nepavojingą ir ant plauto.; , 
I — ‘ B«t juk nežinome kada. 

jinai nurims, donai Xozel „ įį
I — Iš jūsų kalbos aš matau,
■ kad jūs pirmu kart susitikote 
1 akis akin su payojumi, kuri . aš

pergyvenau j u. beut dešimtį*.kar- 
i! tų. Rąmioįoj)lyą,ndenyirio pa.ridrcs, 
' labai stiprios, bei trunka ne ii, 
i .gąi.'Nbpriielinksį lr ’šjunąk^k> kąri 

jura visiškai nurims. O kai nu- 
. rims vėtra ir dings viesulas, gali-
■ m a t ik ė. įs grąže us oro ilgam lai­

kui. Ne. kasdien gi šėlf, šios pa- 
dūkusios audros. . fl>j !r,

W ųštįesų, nutilus vėtrai, ■. dfef 
džiuliai vandens volai- pradėjo 
slūgti, o lig rytui jūra visai nu-1 
rimb.., Pątekėjob-i skaisti saulutė 

1 berdama, savo spindulius ant bliz 
ganejo r jūrų payiršiaus, tik kur 
nekur prisideugusjo baltomis pu­
tomis, ypatingai ties grupe ma- 

’ žūčių povandeninių uolų, kuri 
buvo., jstriguei «Andalūziją»,? a i 

Tik dienos šviesoje pastebėta 
kad tai ne uolos, bet »karolių» 
rifai, kurie tęsėsi gan’4cili ir' at- 4 

Įrodė, lyg šakotų medžių« viršū­
nės, Galimą buvo tik stėbėtis, 
tiems reginiams, kaipof nenujiš- 
tamo darbo vadsiui inaažučjū jū- ; 
bos ■ vabale! ių, ■ Rifa i — tai tik 
pradžia būsimoms saloms, ir tuo 

JUbjS-W privojirigi jūreiviams; J.- 
~Nėra 2nieká> blogo, «’ kas.

neišeitų į gerą, — pastebėjo' ka­
pitonas, atidžiai apžiūri nė Jatri'aK

I sti riįpintis. Jeigu Remiręc išplau- tą varu sulauktą laivai uostą..

. — Mes jau atlaikėme keletą 
jo; puolimų. ' 'Gali būti, kad at; 
laikysime ir sekančius. Supran­
tama, laivas gerokai nukentės, 
vienok tas dar^ nereiškia, ' kad 
gpilas visam... . Žiūrėkite, . donai 
Pedio, sūkurio stulpas siūbuoją i 

> visas prises, retkarciijis nėįt visai 
sustoja. Visa tai gali ūžti ūkti 
ilgam, kol jis pats sava imi, arba 
vėtros pajėgomis nebus išblašky­
tas. ’-Si ąūdfa atsiliėps visai rati­
nei salos Kiūni pate rantei, yimt 
ligi Bualal-ejos, pačios šiaurines 
salos krantų... Bet šiai k^: nli- 
neškitę.. Kiyo, sesutę -tuojaus i 
kajutę, ten vis tik bus jai pato­
giau, — pridūrė kapitonas, nú •. 
tydamaš'kai jo draugaš nežinojo 
ką bedaryti su apa]pusią seseria.' kai girdžiu /kaip po mūsų kojo-

Tęgnį; jums pagelbės tai,laivas treška ir skirstosi i

Sūkurys buvo jau .tik kelių 
metrų a: «tume nuo . laivo. J j pa­
žemės buvo ą^šųptos bli^gąnčį^; 
mis baltomis putomis, o visiškai 
juoda 1 jo viršū ne, turinti a pie 
šimtą ’ metrų aplinkui, tankiai 
nušvisdavo viduriuose žaibuo­
jančiomis raudonomis ugnimis. 
Sūkurio viršūnės iššišakdjnnai,

■ jungdamieąi su; dnbesiu. dartuití 
' didžiulės, dęmpflįškųs, Įsąnkęs0tj.ę^ 

sėsi kartu su besiplečiančiu de­
besiu. “ . ' v h

Bet,..,. štdi, į. vieton raudonų 
šviesų sublizgėjo , dangus , nuo 
pasipydusių. bąįį-perspęjięao^ bai- 

. singų griausmų, apie kuriuos 
Šaltuose kraštuose žmones ir su­
pratimo neturi.

— Donai, Xoze, sakykite ato 
. virai: nėra jokios vilties išsigei- 

bėjimui? , — išgasties f perimtas, 
suriko donas . Pedro, drūčiai 
glausdamas ^priė krūtinės pusiau 
apmirusią iš baimės seserį. ' .

•— Aš bijausi ne Á del * savęs,1 
jūs supra n ta t e... ’ ; ' '' "

— Nieko negaliu pašakyti, — 
atsakė serias jūreivis, . taippat su 
ba-ime žiūrėjusis j griàujamąjį 
gamtos pajėgų žuis’ą. *,

— Visa priguli nuogto,’ ’ku­
rion pusėn nukryps sūkurys. Jis 

. gali visai mūs nepalietęs ūmaį 
pasukti kita kryptimi toli pro 
šalį... ’ • 'Z ”'' -•

Och, vis vien mes žūsiriihf auKurjw > oaisrai KraoKuamas is4 į r-e&ro į • - 
jeigu ne nuo sūkurfbT*tai nuo Į siblaškė vandenyne ir vėtra kiek h ■ r-¡- Na, apie tai'dar per auk- 
Jydin-Stb jį viesulo! nurimo. . lėti:“ • - -- -

gabalus™.' -Aritos
L i —Bet gal būt skylė maža, 
i bus galimai-jąžužiiopyti?rami- 

uosi jiiunui’lw Pedro. y,
' — Užlopyti! — pakartojo jū­

reivis, — Bet gi pagalvokite: ’jei­
gu tokioj neramioj jūrojjlaivas 
nustojo judėti, reiškia uolos vir­
šūnė perdūrė jį ir mes sėdime 
kaip ant. iešmo,a © priešokių 
sąlygų apie „lopymą“ jau ueteur 
ka galvoti.

— Bet mes turime luotelį, 
kapitone...

— Jo i r žy mi ų _ nėr a. Argi 
jūs nematote kad tik tuščia vie­
ta paliko?; kur buvo luote’is. Jį 
¿nunešė- vi tra kârtu su centriniu 
stiebu, Aš tada tai pastebėjau,! 
tiÉ tylėjau;' ■ ' - ' - '
.,,ofDieve mano! Dieve mano! 

— hępa prasta i susijaudinęs- sau-1 
kéndonas Pedro, laužydamas ran­
kas, Reiškia, mes pražuvome, o 

- fK- -j.------- .p.—, surinktas?' mąų jr. ęesute^JšųŪsų
to’iąivas sustojo kai prikaltas. I tėvo turtas teks plėšikui Rami- 
ŠuktiryS i baisiai kriokdamas išc re©?b į *' -

padaryti bocmanas ir jo padė­
jėjas. i¿ :•

įM'efgŪiię' nunešė kąjuton, 
guldė ‘tpyelėb ir pavędė lajvò' 
vii’ėjb' žmonos pri.ėžiuron, tai vied 
nintėlei buvusiai laive moteriškei.

ĮKai donas Pedro sugryžo aut 
kápitduò -tiltelio, sūkurys žaibu o-! 
damas ■ nesuskaitoma žaibų dau­
gybe, 'Stáugdiámas, ūždamas puolė 
laivą ir iškėlė kuo ne j padan­
ges .pirmosios .jof bangos. Atrodė, 
kad dingo paskutinė išsigelbėji­
mo viltis.

. Bet likimas pašigailėjo nelai 
mingųjų. . Vyraujant neapsako­
mam . trenksmui ir triukšmui, 
kurio «silpną , panašumą turi tūk- 
Ątančib kanuolių“ griūvimgs, ¡ar? 
tūkstančio geležinių kūjų trenks­
mai, „A^dąlįi^iją'į rųetės- Jjtgąį j 
gilų vilnių protarpį ir tiic tuo- 

,jąus iškėlė^, į . yįrsūpą jsįąųbuoų- 
Vilnių ir ■' keletą sekundų laivą 
kai kamuolį suko ant vietos; po

U
i

f
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iad Bunkii M 
Kitam/IO

ritulyf^^^ 
SeccikMa 

s „apuostO 
i dar keletas^ 
rba iikt^M 
nêlâicki^E 
tai. 
visai
Vora niekaniá 
us, KfgjljĮII 
lės gerokaiaa 
ir laiki|HM 

„zva&^M 
is dar blogi.® i 
taUkái^^g 
8 ’ •

ai na kbW ñakfj

įsą. Bet šia yn 
vo naudotii i 
'ėliau vabali

I buvo tuoj gauti...
I i ■' v-;-Jr tik po to, kai gauta buvo' 

m lesto gy djriojo pąr. einančio 
D-ro Viršilos p®ėd^ias po; kel| 
valandų kankinių _ 1 ®
vietą. Inkrato lig®inėj?'

I Apie kolonistų padėti

fĄĄį

^Gaisras Anykščių bažnyčioj.
I |M Kovo mėn. 5 dieną Užsidegė 

^.Aiįykščių bačuyčia. Visai sudegė 
^didysis altorius ir dar kai kurie 
|daiktái. Gaisras buy o.prasi veržąs 
iri į bažnyčios aukštą, vienok 

įĮraygais negabus pavyko užgęęių5- 
Ili.|Gaisro priežastis: zėkristijOnd' 
Ineatsargu mas su .ugnimi. Sude- 
•gąs puikus : gotikos altorius pa­

darė didelius parapijai iškascius.

ietiriai miltai 
maistui labai 
imi. Iš gėralu 
raudonas vys 
įpie maisto

Juodieji šabak 
palmių viršūtš 
musu svarbiai

cybą,: taukiai
twlii

ausį maisto iį. 

du i būro m^/' 

Iros metu ma|/ 
čirškimai ir 

I šioKS tob«.i||||0' 
Msivežtus bats 
êvêjome, o na 
* ką pirkią 
pametę pribteHB 

’jOm- .'■^» 
ly toją gal paine į.;'. 
įbodavome. ® 
seka). ,’.rt

iors 
yrį mates. Šioje apylinkėje „Ze- 

>ai d’tųg, vilkų. P. Sinkevičius 
Rias mbk iiukaiíja pbpviei^’vilką.; 
Į i itm'i -P ,e¿n®íi8¿rií/t <514.0.1*1 .Į:

Kiaušinių Çisíndikàíá^J 1 į 
„L. Aido” pranešimu, Nl.ažeiktuo­
se susitvėrė iš uívietóÁ žydčŪiĄ^a- 
^otiškaenkjaúsfrúw supiEkiuėjiBtttñ 
„sindikatas”, kuris, nusistatęs iii: r 
^ijįuti kivmas,i’-t yíteÉri ąavaitę, šiį 
„sindikatas“ kiaušinių karną nu­
mušė nuo 24 c. iki 15 centų už 
štuką. Ra gi n-ima. su šiuo sindi­
katu. ' k ¡xvoti'' paskelbiant ūBuhiM; 
kams tikras -kiaušinių kainas 
Lietuvoje. ■ a-iid'.' ■-

būtų rifo visi-/; 
b dugną ir p- 
vas butų rad»: 

I ir mes visiíj 
jčiuos“ pas vaa-

N orima išl eisti bu usio Spau­
dos1 Biuro darbuotę liečian­
čius dokiirnentus beijo ben 

dradarbių atsí minintis.
■ Iniciat orių ' grupe, ' buvusių 

Jpirmūpse Lietu vos Nepriklaubog 
m y bês k Ū vi m o metuose veik usi o 
Spaudos Biuro bendradarbių, ¡ 
p. skelbė atsišaukimą į visus to 
biuro bendra darbius, sur inkti 
visą užsilikusią darbuotės me­
džiagą. bei <suragyti svarbesnius 
atsitikimus iš darbuotės' atsimi- 
•nim'ū, kad butų galima tuo rei-i 
k alų .^išleist i . atminimui didelį 
riūkinį. Be to kviečiami visi 
|beudradatbiai suvažiuoti gegužės 
15 d? Kaunapj dalyvauti organ i '

K z uotaj;. 1Ò mėtų' ’ feietut.©® Hepri- 
■|klausomybêB l paminėjime. Kaip 
B žinoma savo laiku Spaudos Biu- 

H|ras midiiBib Jabai Svarbų darbą 
šalies viduje, kuriantis Lietuvos* 
Malštybei įr kariuojrienei.

Radió Lietuvos kariuomene}'.
Laikraščių pranešintu, kai 

kuriose kariųomėnės . dalyse jau 
įtaisyti pačių kariuomenės daliu 
įastangomis radío ' priimtuvai 
kareivinėse, taip, kad kareiviai

Wi Kogèffi klausyti íadrp

; ^¿/Vyriausią; / stabas sus ^>iuo ] 
jtâísyti radi^isose kariuWenês , 
dalyse. - jFjįę' būdu ąpą t pąpra-,. 
stos radio programes bus galima 
skalyti' per radio visai: Lietuvoe 
kariuomenei specifies pakaitas.

Kovo- 8 diena pakilus . Lietu-

Jankauskas ir kapS/TibtuRs 

laifcTr-^sp^ imtu 
moh®< lêdd-ir giArą orlaivy—pa 
Vyko užgesinti. Lakūnai nenu­
kentėjo, tik staigiu vsįekiąa|. žę- 
■njės nulaužta orlaívi-ui* áparnã^.

ma$rói||r 85-
T ,UJÓí)?,'jáÍ-s: ?5U.r:i'\’b ,
T į -d B.: /

■ ;f' >,P. A- L.“ auktčiau tilpo ži-
■ naa, pgimtà iš telegrafctípIÍàbbifį 
(i %lių,T būk , iLieiįųVęJjUjiptį, 
*pr?ggdĮią ;,irj®igiTro vpftrys p. Pr;:
Mikšys už kurstym ą ka riuomenes j 
juries esamą vyriausybe.

jyanęšamų paaiŠKėJo, "kaajteBu, 
stiimtr saTj’šy—sU--liiėiiiių—bjdfrr

*buvr"“br-^- Šlaunų., 
pirmininkas p. Sub 

jT'jsvr i.-r

IpdiLpTS Kavos plantacijose Á į
IgjMW J ifckuitai.. feAZH mdwM jábcfeda^ Rural ®YAJ^ 
W. ÍvyF10 D-raí B4toieiro/tw? kit ko MĮįyo svar- «luHS?lia-i 
i^ikatoš Departa- B|yta kolonistų klausinis s kavos P1

mo sutvarkymo reikalą.
čia prie progoš tenka priding tj 

ti, kad .toj „didžioji/ gyvatyn^-5 

sįs reikalas Wiai «utvarbytas. Jį į 
tvaikįO ^policiją; jbturi. specialius 
àUfornObillUB-su teikim» l^dniajną.' 
ir Mėlajnlihgu- se atsitikimuose ‘ 
grmtosi<M pagalbos,. bei nugabė- 
jįimti^ligG^iiyj miestu'.dr kitas ¡ 
artimiausias ligonines. 
f£”^K5u5oj^restb^§eiraintekams 
dtdėiė*~gėdft7-' kad ‘^Kg^^eĖ^ibkį 
svardų klausimą nepajėgia su- 
^Vhr^t^. .Gėdą,Europos miestui 

rlT':Sa^S’P®^gãr®ilorá ^1aàruosiuS

j p perivąr^y m as sj^ųjrų jų 
gėle.žinkel 1 ų. S i a ur ie j i :gę>0in k el'ii; i. 
ųtel/riaųiL nuo ..pląčiųjį^tėcbiii^- 
krii Yrz 'ėduiibistratyvi'šlčri — jų 
da^Tybėė ^Idytoju' -škirismtis 
AP GrA^rogka&p* < -, bíSxí-.í t ..

r; ¿j cž wta kolonistų, muhw iPrle,f Jlonlaeijose >

‘ Kaipo medžiaga tm klarklausimo 
svJirstymW' eųrinktjk- tp"^ 
tiftr^ aptiŠkfašciu 1 
toriu nuomonę kaikuriais . kiau­

V a r g šas 
SMEIKI /S^KAU^ ŠVENTŲ

.^,____mliukę ||v. Viįykų! / 
Sveiy to^ecW irgi Wtietéà! 
Linksma Įi diena dėl katalikų. 
Sveiki piliepiail Sveikos pilietės! 
Sveiki broliai/sveikos sesees, 
jii&nant- uf^jųrių gilių, ifetž-'- 
Mes jau nematom savo šalelės,

teñas
Atsimena puikiai ir žino/ -<

i

Mcjaltirrama® 
Apygardos 

dys....

Betvarke“ K ai i n'ė su ligonių 
priežiūra. * > • - *- 1

ra ir dabar » ;
;ty, —- nerrò 
.s Pedro||i 

I gyv’ ir sveiki,
— Eime ap- 

ię «Andalūziją» /./’j 
\ teks mim / ■ 
isados... Eikite III 
’askiau jra^ĮMt- 
Biaų. . ■

patalpos buvo ' 
kuris sunkėii f.g/1 
o soñuw-ĮM 
dėlių gariniu - ¿ 

I galima^ Iw-^g 
Ld'ens daagy^ll 
lepadctų, d® 
¡o vandenyno |||t- 
nebuvo ¡rengi-

. savo spėji- 
i «Anda^aM 
—' tęsė toliai 

lože, lipdtotóy 
ais ant laivo 
tebūnie garbė 

rea visi išliko-

iu pasakykite, 
didžiuodamas 
eigų nebūčiau 
lokę su „Sala- Į 
i tikriausiai 
:avęn J 
u, drauguži 
'erą būrimą! 
tsake donas 
>er peti biM 
>... pamokyk

Ir

—- --—una!e Atsimena puikiai ir žino,
buvo apiola uštM8a| Kada laimingas jautės KiekvienąSf 

Ilgėsio širdys nė nepažiūOi ^- 
83.715>m iâv® kmeaelíu^ krū- Dabar kakitą mūs širdys jau safe; 
imflft Iš to į skaičiaus 71.377,190 Kiti mums atėjo, laikai, 
krūmų apdirba kolonistai, o 13.- • ■- ~ ~
338.753 krūmai- apdirbama kito­
mis sąlygomis. 106 plantador ¡a j, f 
turinti 47. milijonus -kavos krū­
mų pai^iškė,-kad kolonistų- :darį 
d a f;ka vos priežiūroje ir ek> ploa- 
tą<w>j pilnai patenkinantis; ei 
7$: plantatoriai turinti v<s .^37. 
milijonų kavos krūmų 
kįtd apdirbimas kavos kolpñifetlis 
nepčgeidaujam as.

■1; įjyisose plnntejęiypse p- ^vęna^ 
¡11^70 kolonistmišfeimynų, yĮeika- 
dmêâ. dai j20Í9 šeftiioĖ » S J i J <

1 i ¡Tautybių atžvilgiu 176 plan­
tacijose įsblonistah'Ksudai© tautui 
mišinį. ■ ¡i : .. dq.ru

įįbrynai’, Jtalioniskų fazendų’ 
yrą!Í3: BraŽiU8niškų,Póf- 
tugHliškų — Ii^Is^.n?àláI

krūmų apdirba Icolonietüi, o 13.-

> h Presidentas^ dg.4ijea.iija 
val stybés lesų paski rštym e.

. . „Lietuvos Aide“ 32 nr. Kau-( 
no kronikoje réndame kar< kie- ( 
ringą nuotyk į, kur įs a i šk iu i v.iz- j 
duo ja. vyra u jaučią betva d: ę su i 
liutnių priėmimu j ligi nines.
Tą įvykį ištisai paduodame:

• „Senojo ■’ miesto gyventoj./ 
pranešė polivij >s I úuovadon, jog, 
viename bute randasi be sąmonės J 
sunkiai susirgęs lĄ Balys Pu^Į 
dzj ūmis" úeíufys" Kaune 'nei gf- i ¡ 
miniu, nei turto. Gyventojai pufc,. 
sė policiją tuo pasirūpinti, i -

Policija nuvedė -į miesto 
i ligoni nę} / ta čia u/; ųe^furuc jautis j 
gydytojas atsisakė jį apžiūrėti 
priimti. Tuomet policija nuvežė 
pilieti, kuria tuo laiku vi-, i nu 
»t >jo ‘ sąmonės/į^ydų. ligpdiųų, 
b.cinu ir tenai ateisukė jį priim­
ti S'ekantis etapas buvo karo 
^goninė,/- bęt.' tenai iš porcijos;: 
,pajeįkalavó pristatyti garantiją, 
kad už gydymą bus apmokėta.

’ Kadangi tuo laiku ja mušė 
11 vai. vakaro, tai aišku, k: d 
lokioa garantijės niekur nė^JĮtųd

/Kultūriška savo ūkiu ir ajšėiė^mu su darbininkais ir 
kulionistaisi- visada teisingai ištikšimi atmokanti už- 
darbį FAZENDA BELLA VISTA, savin. Henri’ 
que da Cunha Bueno, prie Sorocabos gelžk. 
linijos, stotis IpaussO, reikalinga europiečių, 

¡patingai lietuvių šeimynų, nuolatin ems 
darbams k¿vos plantacijose.

Norintieji išvažiuoti į šiuos darbus, tiesiai kreipkitės 
į Imigracijos įstaiga Š. Paulo rpjeste, paduo­

dami laikraštį su šiuo skelbimu. r' f

S. P; Redakcijos apie šią fazendą surinktos žinios - 
ap^WkinauciuSi.^ūlie šio .skelbimd važiuoji lietuvių 

■ ,<šęimonrs ’riiuĮai^pštarjame-1 i

Kiekviens iŠ mūsų Tėvynės neteko į 
Kai tėvų netenka vaikai.
Sveiki, sulaukę tą linkmą dieną, ! 
Kuri taip brangi, ųas- Kristų - 
¡==á
Tegul ši Šventė paguodžia kiek- (p 
t fe y ^ i('Wuu» h|
Kiųas zUbrs ‘kenčiu bglk^fai -H 
f X ¡ j
^ą^^Q|^.y.pĮ;jp^y^amumyse; ui 
Jėgų sut”iki-'', süsipmf^d. E: 
,Vel^k os tęužde^i.. ųieilą širdyse; fu 
'Męūei Tęvynės Sr? sųbkimd''''’ 
:• iaij■ j¡'4 rū

11
¿rnŽĄMBŠulo).,,. 

Čia yra virš dvidešimts lietuviųįij- -- ________  - .... - , . ■ _ kĮ tautu MWjMHMMMI -
L, R. préBêlitas 1

“WfMteriu^abjtiutui pasisakė
^ąU-J nepapvrastų 192B m. vakiEy- plantatoriai, ūž' japonus ”13, 
ij^s-Jšlajdįusąmątp^ KViirą^ųne. ū^-bnaziliecius.,^ IfUuž..ispanas..

— portūgalus —2 ir ųž 
T. 1 . , -™ ydkkč-ųs ; << :.2 balsai. Vienas

p^nWh ri11? pave’skS, k?d geriau­
si kolonistai tai austrai ir besá- 
rabai. Bendra nuomonė | lantr,to­
rių ta, kad geriausia ė-ą turėti, 
tautų m š’nysl v \ V

Šias žinias papildė Iinigràci- 
jos direktorius p. Marcelio Piza 
kad šios, statistinės žinies surink­
ta tik iš kaikuiių r.jonu. O kas 
liečia Mogyanoą gelžkelių rajone, 
ypatingai tarp Campinas ir ‘Ri­
beirão Preto, jąųpiama plantacj •; 
jose nuolatinė dribo pajėgų sto­
ka. Jiš-.daū pridūrė, kad beveik 
visoje valstijoje pastebėta, kad. 
kavos priežiūra per kolonistus 
duoda vis geresnius režultidus ir 
geriausiai apsimoka, todėl jau 
daugelis plantatorių stengiasi ko 
1 o ai. tų padėtį kiek galima gerin­
ti. Kolonistams duodama pa kan 

i karnai ^visiškai tinkama kiàltü^ i 
žemė ir pakatíkamtí getų g<nyS- 
lų, jie visiškai savi«toyiai ūki­
ninkauja pavestuose jiems že- 

’mos plotuose ir laisvai pasirenka 
rinką savo ūkio gamybos produk­
tams.

Steigiama mokykios ir tíêkW 
ma medicinos pagalba. Kolonistu 
gyvenimo palengvinimui net iš­
duodama a va n: ai. Daroma libera­
lės sutartys ir kiti patobulinimai.

Draugę gerėja lr v sentikiai 
tarp kolonistų ir plantacijų ad­
ministracijos. Abelnai pažiūros į 
kolonistus darbsi vis daugiau 
'teigiamos; o kartu ir gerinama 
kolonistų būklės sąlygos. 
f 5 Sociedade Rural Brazileira pre­
zidentas pareiškė, kad patrauki­
mas žmonių i plantacijų darbus 
didėjantis ir tad per Í927 mot. 
į plantacijas buvo išviso pervežta 

’9i2,113 žmonių.
Daleidžiama, kad padidėjus 

darbams miestuose, fazendose 
darbo pajėgų dar daugiau što­
ku ošia.

į >N u o R e d. Šios ži irioM' 
mies, tik JabaLgaila, kad nepa- 
stkyta kiek išviso São Paulo 
valstij -je yra kavos krūmų, kiek 
jų apdirbimui rtikalįnga darbi- 
ųijukų ir’'kiek jų ■ ištikiujų dabar 
yra plantacijose;* taip-pa t gaila,' _ . .
kad niekur nepaminėta-lietuviu,I Mūsų miestely ir apylinkėj 
o jų ištikro daug plantacijoseį yra nemaža lietuvių, bet užtat 
¿arbuojasi. ; ...., JŽiūr. 6 puslapy).

už italus pasisakė 82
' • i — 13,

StebMkhngai
tikrai pamatuot i ir tikriau ­
siai įrodyta Balsamo st. 
Helena visokiu skausmų 
gy dy mo - -' jėga. ' <Pa vart o jus 
Balsamo st. Helena per 
10 minučių .’¿mogus¡ pajau­
čia skausmu pale^vėjimą. 
BALSAMÓ St. H ĖLĖ N A 
parduodamas visose vaisti­
nėse. -

Komunistų proklamacijos 
Lietuvoje.

L' ikr.ščių pranešimais komu­
nistei Lietuvoje ręfkajčiais vis 
mėto avM|iruklamacijaš. Tankiaų- 
siai tai atsitinka Kaune ir Klai­
pėdoj. ' Kôvo 3 d. vbF* Kaune 
Minkauskio gatvėj rasta išklijuo- 
i ų,žydų kolboj a pie 50 komu­
nistiniu ^proklamacijų. ,

Lietuvos kariuomenės 
gyvenimas.

(Pasinaudota „Kario“ 9-10 N)
i Lietuvos kariuomenėje tiek 
karinis pasiruošimas, tiek švieti- 
Ufliks, dvasios bei kūuo kulturini 
mo darbas eina sparčiai pirmyn.

Beveik nėra kariuomenės dá- 
jių bei įguių, kurios neturėtų sa­
vus kliubus,; vaidinimams sales. 
Daugelis dalių turi geras biblio­
tekas, vaidintojų trupes, gerus 
¿chorus. Tankiai rengiama poškai 
tos, vakarėliai ir kitokios pramo­
gėlės. Sparčiai vystosi, Lktuvos 
kariuomenėje ir spurtas. Kai ku- 
;i >8 dalys tori.net po keletą fut- 

’bUWkoinandu.
’ Kiek tenka pàsíbbêfi iš dalių 

jkotéspphdentu pranešimų ir iš. 
..Kario“ žinių bendrai, Lietuvos;¡ 
Kariuomenės karinis pasiruoši­
mas toM .pirmyn pasikinkęs. Se­
nam rugų iaikiĮ kariui pakliuvus 
tiirp šių naujenybių tektų jaustis 
kaip tikram k: ro mokslo anaifa- 
betui. Sulyginus kultūrinę mū=u 
iv r uomenês būklę su pr iešką r me 
rųsų. Jkariuomenės kbltŪiiųe būk- 

tuviu, — tai bus diena ir naktis.

viešų jų dailiu: ‘ gatViiL lygiTrimo, * 
miesto statybos, kanalų . kasimo 
ir t. t. Kiti eidavo į gelžk.

f stotį dirbCi' taip Vad. */sunkiųjų 
darbu“, pakrovimas ir iškroyiniaę

- vagonu ir kiti sunkūs darbai. 
Tik tuose darbuose retas kuris 

* išlaikydavo. ' Vėliaus pradėjus 
statyti b-vėm „Atlantic” ir „Stun- 
dart” iškarto du dideliu gazoli­
nui tankus, bevelk visi lietuviai 
perėjo į šiuos darbus. Už 5 mC* 
besiu statyba užsibaigė. Koletus? ; 
lietuvi ų liko prie ¡tankų ųųolari - ,, 
niais tarnautojai^ o kiiięips vėl 
teko ilsėtis mieste. .

Dabar mieste beveik jokių 
darbų nėra. Jeigu gauna darbą 
viepas. šeimos narys, tad. negali 
uždirbt i visai šeimai pragyveni­
mą. Ir- taip' žmogeliai priveėsti 
leisti paskutinius užgyventus 
reisus.

Šimulių šeimyna 13 d. kovos 
jau išvažiavo į fazenda Boa 
Višta, 'sakd teñ* gan 'gerài. Dau­
guma lietuvių susitvarkę gyveni* 
mą.Jturi gyvulių ir pinigų. 

į. Šimuliai šenai -gailėjosi, kad 
metę fazendą kėlėsi gyventi j 
miestą.

Kiti lietuviai taipgi griežti! 
nusisla'ę važiuoti atg<; į fazen­
das; saRo, kad fazendose būvol 
kur kas geriau ir beveik žėdnas 
į miestą pinigų atsivežė. O mie­
ste butai brangūs, maistas irgi 
rrepigusį ne visi gauna darbą 
pragyventi labai sunku. Campine 
greitu laiku liks tik kelios lietu­
vių šeimynos ir keli pavieniai 
amatninkai.
¡f Tarpusavio santykiai labai 
blogai atrodę/^vieni kitus ėmei-, 
žia, neapkenčia, kcliujas, kad 
primanytų, tai š .ukšte vandens 
prisigirdytų. J patingai pasižym i 
„eks ’ lietuviui ‘ didžia Wiais ne­
nuoramomis ir kerŠtauuykais. 
Atrodė, kad Bfažiltjoj, tarp sve­
timųjų,.-lietuviai puikiausiai su- 

, gyvens tarpusavy, bet čia pasi­
rodė aršiau pilni neapykantos; 
negu Lietuvoj.

į Stebėtiiia,. turbūt karšta Bra- 
/zilijos saulė taip» įkaitinu neapy­
kantos. jausmus.

1. Vargšas.

JjŠ BARRETOS PADANGĖS.

įdomu visiems.

dq.ru
tori.net
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SIUVAMOSIOS „SINGEB“ MASINOS

Jeigu juma reikalinga išreklamuoti savo prekybą, ar 
išdirbystės įstaigą, paieškoti gimines, pažystamus, pa­
skelbti paieškojimus apsivedimo tikslu, paskelbti vestu­
ves, sutuoktuves, geriausiai tai padarysite skelb- 

damiesi „Pietų Amerikos Lietuvyje“.

Paieškojimas
Jurgis Ratiliukas, arba kas kita» 
žino jo adresą prašomi praari 
redakcijai, yra svarbus' reikalai.

PA IEŠKAU Juozą Kalasan- 
ską, Pranas Krasnickas, S. Patilo; 
rua Piratininga 176 nr.

Avenida São João ir rua Dr. José Barros kertê 
rūšies RESTORANAS CUKRAINĖ puiki pasėdėjimui 

vieta ore gražiame sodnely

RUSIŠKA VAISTINĖ
Avenida Paes de Barros nr- II (Mooca)

Pranešu visai lietuviu visuomenei, kad Jas atidariau rusišką vaistine 
s. paulo Avenida, pães de barros Nr. 11

Didžiausias pasirinkimas visokių medicinos reikmenų, užsieninių 
ir vietinių. Žaizdų perrišimui medžiaga ir kiti valstijos bei chemi­
niai produktai. 48

KAINOS PIGIOS
Vaistinė atidaryta nuo 7 vai. iki 11 vai. vakaro, taip pat atidaro­
ma nakčia, kiekvienu paskambinimu. Sav. M. PODOLSKY*

ELIAS 
casovi

Bakalėjos, gastronomijos. 5į| 
KRAUTUÉ

RUA JOSÉ PAULINO 123*1 
į *v: Y'<’t ¿ j.* S

,(Bom Retyro) arti, stoties Luz g 
bondês 53, <5.5, 23 ir 21. I

Velykoms gauta nžrubežiiiėspre-i 
kės: rusų degtinė,, .privačių dirb- | 
tuviu ir valst. monop. ,tžubroiMj|j| 
„riabinovka“, „pomerančevaja“, j 

I „Aliam kimei“. Yra nacionalė | 
degtine. Visoki žuvų konservai* j 
olandiškos visokių rūšių silkės, i 
marinuoti ir sūdyti agurkai, 
pūstai, krienai, garstyčiai, visóla® 
rūšių kruopos, visoks cukrus, ka­
va, arbata, duona, rūkytos dež? 
ros ir kumpiai. Visada švieži 
kiaušiniai. Visoki papirosai.'» 

, tabakas.
i Kainos pigios ir prieinam^ 

B Kalba rusiškai, lenkiškai^ 
|ivokiškai. Turime svečianisi 
|jkambarį, kur galima išgerti 
JL ir užkasti.

Didelė smulkmenų ir gastronomijos krautuvė

BORISO KOOAJNTO
Rua Capitão Matarazzo i Nr. (Bom Retyro)

Pasiūlome rusišką spiritą, likierius, degtiną. įvairus vynai—užru- 
bežiniai ir viétiniai7| įvairių rusių kruopos ir ruginiai miltai. 
Smulkus ir kietas cukrus. Šprotai ir sardinos aukse, rūšies, tikros 

Rygos silkės. Visokie geriausi produktai..
Kalbama rusiškai, vokiškai ir lenkiškai.

SKANIAUSIĄ ALŲ 2

AVSlaO
Tuzinas butelių 11 $000 
Prrstatoma i užsakyta vieta.

COMPANHIA PROGRESO NACIONAL
B*ua dos Italianos Nr 18—30.

PAIEŠKAU merginą lieto- 
vaitą, apsivedimo tikslu, nuo 18 
iki 25 m. amžiaus. Norėčiau, kad 
butų kiek apsišvietusi, protinga, 
tyro veido, graži. Aš esu vaiki­
nas 29 metų amž. aukštas, gel­
tonplaukis, mėlynakis, pasiturin­
tis. Esu pusininku baldų isdir- 
bimo ir prekybos įmonės. Smul 
kesnias žinias suteiksia¿|p« 
laišką. Panelės rimtai apie tai 
manačios, malonėkite atsišaukti, 
prisiunčiant su laišku ir foto­
grafiją, kurią pareikalavus — 
grąžinsiu. Paslaptį užlaikysiu.

Adresas: P. P. rua 15 de.'W 
vembro nr. 12, CARANDA 
(E. de Minas).

A. Bacevicz,
Ramalho nr-
Avenida Brigadeiro Luiz Antonio
(bondes: 5, 40, 47, a v. C

rua Concolbeiro
276 esquina W

C. Campos)

Fin ii mini raini p* 
VOKIŠKOS IR ANGLIŠKOS KNYGOS.

Visa tai pigiai gausite jūs pirkti tik mūsų krautuvėj.

£1VR ARI A „GERMANIA1
Avenida S. João 106-0.

IXHXHXHXHXHl3-SXHXRXHIX1ieXHStilXMZHXHXHSHXG9XMXHXHXMEHŽ

įV Vartotos gerame stovyje 1, 3,
5 ir 7 didumo siuvimui ir 
siuvinėjimu^ Siuvėjams ir bat- 
gįuviams, yra ir rankinių su 
dangčiu ii b.e joçÇ; Garantija 

..' vieniems metams, pa provinej.-
pasiuntimas veltui, Taipgi

KF 1^^ * keičiame sepas mašinas naujo- 
' - Ulis. Mūšų kainos daug pig@^-

’ uės negu* rinkoj. Taipogi tai- 
* ■ some ir perdirbame risokių

tipų siuvamas mašinas — darbą garantuojame.
Taipgi parduodame adatas ir visas reikmenis eiuvamom|y 

mašinoms,
41 A p ž i ū r é t i:
RUA PIRATININGA 110 NR. TELEF. 9-0235.

Skelbk i t és
KXMXNXMXMXMXNXKSHMXHXM3HXHXMXM

SKELBIMAS
perkama vartotos 

siuvamos raiakiįi 
nes ir kojinės 
mašinos. Kainos 
pirgios. Kalba 
rusiškai ir lenkis-

AN TARC T1 C;

Pelningas pinigu 
suvartojimas

Aplinkybėms verčiant parsiduoda Join vii ėjo (Šunta Catharina 
esta do j) ūkis iš 7 margų žemėssu namu namurif; pašiūrė, 
elektros apšvietimus. Du ir pusė margo aptverta ganyklai prie 
gero vandens. Labai gera žemė: geriausiai tinka pieno ūkiui, 
Arba transporto įmonei, kadangi prie pat stoties. Žemę taipgi 
-galima išparceliuoti i sklypus namų statymui-,;

¿ Sužinoti: Paul Schulz a/c. Arp & C-ia Filiai 
Joinville, estado Santa Catharina, arba „P. A. L.,‘ 
Redakcijoj. 58



įcelheiro 
lina da 
Antonio 
Campos)

Inés pre- 
iu dirb- 
orovka“,

123 NR.
BS Luz

21.

PEITŲ AMERIKOS LIETUVIS1928T’m; "¡Balandžio, mėn. 8 d.

tl!l Ei Eli

dirbama sulig užsakymu.

RIO DE JANEIRO 
Rua da Alfândega 2

Kalasaiís 
S. Paulo,

kas kitai 
pranešti 
reikalas.?

RUA CONCEIÇÃO Į NR. 
prie S-ta Ephygenia bažnyčios 
- telefonas 4-7972

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

getuose turtinguose namuose if 
laikinu iki tarnybai apsigyveni­
mą gausite tiktai per oficíale 

darbu aprūpinimo agentūrą.
, S. Paulo, Largo Paysandu 18 Nr.

DAKTARAS MEDICINOS 
SALVADOR, CONTI
Moterą ligos ir operacijos.

Patarimai nėščioms ir konsul­
tacija. IIirII
Priėmimai: rua 11 de Agosto nr. 
2 nuo 9 iki 12 ir nuo, 4 iki 6 vai

Gyven, butas: rua Darningos 
de Moraes nr. 66. nuo l-os iki 3 v.

►anco s—

—3 Get manico
IULeÃO PAULO

RUA ALVARES PENTEADO 19 
kertė rua da Quitanda

SANTOS
Rua 15 de Novembro 164

[Korespondentas Lietuvoje
LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE

Kalbama vokiškai, lietuviškai, 
rusiškai, 21

Pašto; telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu­
va, Estija, Latvija

NXRZHZMXKZHZHXMXMXHZHXWXMXHXHZHZNXHZetZMZMZHXMZHZNZHXl

ZHXNXHXHXHXNXHXNXNKHXRUMMNXMZMXKXNZHXNXNXXXKXNXIKMXNS

ŪKININKAI
MXNSHZHXNXHZNZHZHMXMXMXHH^»XHXMXXZXXHXHZHXNXHXliXXXNa

^ 1̂ || ofrj II pfra ^S|D^q|rp^a||D<Q|ÍD0Q|^S

IIID0qIIp^QHofolÍDÓol^^ ^s|D^|[p^a||p^a||D^Q||DOQ|

PAIEŠKOJIMĄ I
Antanas Bazelis pats, arba 

kas žino jo gyv. vietą malonėki­
te pranešti jo adresą į „P. A L.“ 
Redakciją.

Tautiečiai! Jeigu jumis reikia kokių nors patarimu, 
svarbiais ekonomiais reikalais kreipkitės „Pietų Amerikos 
Lietuvio" Redakcijon, kuri Jumis suteiks teisngus ir svei­
kus patarimus.
HXNKKXNZHZHZNXHZMXMXNXKXHZMXHXHZKZMZMXHZKZHXMXNSHXHXV

PAIEŠKOMA Petras Ciudis- 
kis seniau gyv.: Paranoj, Ara- 
karija. Jį patį, ar žinančius jo 
adresą pranešti „P. A. L“ Re­
dakcijai. Jisai gyvena nurodytu 
adresu Brazilijoj virš 20 metų.

Kas nori palaikyti nuolatinį sąryši su gimtąja Lietuva ir žinoti, 
kas dedasi musų Tėvynėje teskaito* tinkamiausią Lietuvių šeimy­
noms dideli, paveiksluotą, nepartinį, krikščioniškoj pasaulėžiūroj 

vedamą savaitraštį

«Šaltiniu» kaina: metams 12 litų, mėnesiui 1 litas (Lietuvoje). 
Už Lietuvos sienų: metams 22 litai; mėnesiui 2 lit. arba 2 dol. 40 
amerikoniškų centų metams. Adresas, «šaltinio» Administracija, 

Marijampolė (Lithuania).

JEIGU REIKALINGA JUMS 
išgauti asmens liSdymą, piliety­
bės dokumentus, nustatyti ieški­
nio teisėtumą, paduoti pašymus

Lletuvi-T atrfiefi
Jeigu nori žinoti, kas dedasi pasauly, tavo Tėvynėj, kas 
girdėti lietuvių išeivių gyvenime, kas tos svetimos nežino­
mos šalys, kur daugelis pakėlęs sparnus vykti, t Jeigu nori 
turėti liuoslaikio praleidimui savo gimtoje kalboje gražių 
pasiskaiymų, jeigu nori túrêti gerą, malonų išeivijoj nuola­
tinį svetį ir draugą — Skaityk «Pietų Amerikos Lietuvį»! , 
Nieko neleukdamas siusk prenumeratos pinigus, o jis tave 
nuolatos lankys ir paįvairins tavo nuobodų ir skurdų gyvenimą.

Pasiusk laišką ir 100 reisų markų — pasiusime vieną 
numerį pasižiūrėti.
«Pietų Amerikos Lit tu zis» kainuoja: ~

' Pietų’ Amerikoj.
Metams 16$000, pusmečiui 8$000, trims mėnesiams 4$000 

Lietuvoje: ir Kitose šalyse:
Metams 3 dol. 4 men. 1 dol. Atskiras num. 5 am. cent
Adresas laiškams: Semanario Lithuano, São Paulo, Caixa ’ 

postal 3902 nr.
Lietuvoje gaunamas.

Kaune L. Alėja 76 nr, (Laikraščių Ekspedicija Pasaže). 
Šiaulių o§ e: Lietuvos Spaudos Agentūra, Vilniaus g-vė 140 
Panevėžyje Masiulio knygyne.
Anykščiuose Laskausko knygyne. 
Jonišky (Utenos) Pašto agentūroje. 
Pušalote pas p. Alebienę.
Palangoje pas p. ^Silickienę

Reikalingi platintojai Lietuvoje, Šiaur. Amerikoj, An­
glijoj ir visoj Pietų Amerikoj.

Dauguma Jūsų vykote Brazilijon tvirtai tikėdami įsi­
gyti žemės, užvesti^ ūkį prie lengvesnių^ negu Europoje" 
sąlygų ir užtikrinti* sau ir savo šeimynai ateitį. Išvažiuojant 
iŠ ■Tėvynės jus buvote tvirtai pasiryžę tai atsiekti, nes^jjSfcu, 
sveikas- galvojimas kito kelio, negalėjo nurodyti. Bet atvy­
kus svetiman kraštan nežinodami kalbos, jus buvote klaiuį»s 
narni ir, viliojami anksčiau atvykusiais neregiais su tikslu, 
ar be tikslo, stengdamiesi nurodyt Jums kitus kelius Brazi­
lijoj/ Bet kas iš to išėjo? Vieton dirbti ant savo ūkio jūs 
.bastotės įvairiuose kanaluose, pelkėse, ant žemės ir po žeme 
ir_ daugiausiai kenksmingose sveikatai sąlygose. Gyvenate 
jūs miesto užkampiuose susigrūdę menkuose kambariuose, 
net po keletą šeimynų.

Viską, ką uždirbate pravalgote, o ligai ar bedarbei iš­
tikus — be jokios pagalbos net bado galite būti pagauti. 
Tifsai skurdus gyvenimas numarino visas jūsų viltis ir jūs 
stovite kasdien prie klausimo, kaip toliau pragyvesime? 
Tuo tarpu jūs stovite taip arti užsibrėžto tikslo, tik reikia 
atsipeikėti ir sveikai pažiūrėti, kad jums galima įsigyti 
ūkį geriausioje Brazilijoje vietoje ir išimtinai pato­
giomis sąlygomis, kurias gali duoti tokia didžiulė 
kolonizacijos įstaiga kaip DR. LABIENO DA COSTA MA- 
CHADO. Todėl kreipkitės į jo Centralinį Biurą S. Paulo, 
run Wachington Luiz Nr. 32-A. 1-as aukštas, kur gausite 

¿ plačiausias informaęįjkSi.hpie jau esamų kolonistų gyvenimą, 
kolonijų išsivystymą ir permatomą jų ateitį.

Informacijos tiekiama apart kitu ir lietuvių, rusų, 
lenkų ir vokiečių kalbomis veltui.

LAŠKAIS KÊElfTIS:

ŽEMDIRBIAI!

jam 
svar- 
Rua 

PAULO

Rua Santa Epbygenia 113 
TIKRIAUSIA VENGRIŠKA 

VIRTUVĖ 
Savininkas prityrus Europos 

viešbučių laikytojas.
Dieną ir naktį gaunama šilti 

valgiai.
TIKRA VENGRIŠKA DEGTI- 

NÉ PORC. 1$200.
Prie pietų tria kart savaitėj ' 

pyragaičiai.
MENIU KAINUOJA 2$000 
Griežia tikras vengrų - čigonų 

orkestras
Savin.: 

TEMESVARER |LADISLAV
17 ir C-ia

V

ŠALTINIS“

Jonas Turonis
prašoma atsilankyti Yia 
laiškai iš Lietuvos ir šiaip i 
bus reikalas P. Degut.’s 
Aymorės ur. 34 8. ~ "
(Bom Retyro) arba «P. A. L. 
Redakcijon.

v

Namai ir sklypai ismoketinai
Parduodame pigiai ir smulkiais įmokėjimais „Parque Pauliscaao" 
prie S. Paulo, stotis São Miguel; arti Peños. Virš 1850 pardavi­
mu jau atlikta. 25 namai pastatyta per šį mėnesi! Daug šeimy­
nų lietuvių, rusų, austrų ir vokiečių. Namelį įrengiame per 15 

’• * dienų ir duodame veltui iki Penai susisiekimą kasdien.
Ieškome gerų pardavimui agentų, mokame nuošimčius. 

Informacijos: RUA S. BENTO NR. 80. 
Sekmadieniais, rua da Penha 54 (Pęnha)

Įp^qIĮD0aIĮD0aIĮD0a||d0q||c^q| |Dfo||t^||o^||D$aj|i^||c<a|

VAISTINĖ

Vincas Sakalauskas pr. • 
Šomas atsilankyti Dr. Mašado 
kontoroj", j’ua Wachington Luiz I 
32 A nr. žemės reikalu.

Di. Lata da Casia Hada
Caixa Postal 296 S. Paulo.

kiti panašus reikalai atlikti, 
kreipkitės į kontorą 

„iimumi“
Taip pat šioje kontoroje gausite 
smulkias žinias žemės pirkimo- 
pardavimo- reikalais. Čia bus 
smiilkiaųsios žinios apie parduoti 
damas žemes netik Brazilijoj, bet

? '^i-r visoj Pietų Amerikoj;
A dresas: S. Paulo, rua dos And- 
radas 44 nr. 2o. andar. Laiškams: 
Agencija d e Propaganda e Co­
mercio „Universal“, S. Paulo, 
20 Caixa postai 3902 Nr.

Susikalbėsite ir lietuviškaL,/.

iną lietu- 
, nuo 18 
čiau, kad 
protingą;! 
su vaiki- 
i ta b, gel- 
>asituriu>į 
Idų išdir- 
s. Smul 
rsiu per z 
apie tai 

tsišaukti;| 
ir foto-

.avus 
<ysiu. 
5 de No- 
iNGOLA

lamos, 
škai irç 
įčiams 
išgerti

irosai ir ■

)Y 
unijos

Afikso Briedis”
VOKIŠKA FARMACIJA 

Inšteigta 1858 metais, 

CONRADO MĘLCHER ir O-o 
Rua São Bento 33 nr. - S. PAULO

vartotoj 
s ranki- 

I kojinės 
I Kainos 
Į Kalbai 
ir lenkis-

čevaja“, 
aciona]^
•nservai, 

silkės,, 
kai, ko- 
visokių 

rus, ka- 
os deš- 
1 švieži.
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Įvyks Balandžio -M-.&ienã- (Šešta/ gą 5/yaĖ ryto. 
$ieflj.'iprieši Atvelykį) Salėje- Le- {ėjimas voki

PLASTERIUS

RasinėkM

B

E.

&

S a k'al a b.

lietuvis.
ĮD^QIiofra1|D0Q||D0Q|[~õQaįįD0aĮ ĮofraIĮD^g|[p0QIIDfra||d^]|

Bar - restoranas
TEUTONIA“

[pfrjIIofrallcfoj|ĮD0q|[p^Q|fo<QĮ Çfell |>Qq |f¿p|jmiESII

Nr. 78 ga- 
kitus Jūsų

1 milijČsąš.bisO' tųlLtančių milė- 
reisų.

Balsamo ST* HELENA 
yra geriausias visokiu skaus- 
smų nugalėtojas. " ?< /

/ N ųo^SLOGOS,.išsivaduosi ,« 
jei vartosi Balsamo SÍ’fíele- 
ña*- Patepęs 2 --3 Kartus nosį 
Balsamo st.. Helena pajusi 
tu- jaus palengvėjimą.

Su \ vaidįniin ais ir šokiais

ir pinigų, pu uzsigyveno.
. J. Ja n k a u s k a s.

Pnva-
Patys

Čia.

ga Lombarda, Praça S. Paulo 
T8 Nr-'/^ale kinoj Sv. Paulo ^pyIe 
rua da Glória (Bondés: 4,20, 22 
ir ‘32)¿’ Iš Largo da Sé eiti pė­
stiems visai arti. -í^-

Pietūs ir Vakariene po 2$5OO 

nuo 8 vai. kasdien koncertai nuo 8 vai.

RuaTim byrąs, kertė S-ia Epbygenia, Telefonas 4^8144*, / 
Šalti ir šilti - uŽKandžiai, vietiniai ir ųžrubežiniai gėralai. | á

Alus iš bačkos — Brahma.
Geriausia vietelė pratèiéti^Wkaxus,; orkestras griežia puikiausius;9 

rusiškus kūrinius ir popuri.

Pinigu kursaš S. Paulo 
Biržoj.

Vagšui. Eilutes gavome- k. 
ačiu! Sunaudosime. - RasinéW, | 
korespondencijų.

P. Šabinskuij Laišką 
vome, paieškojimųtalpincme. .-

s A l«f. S a k ai aus k u i. Laiš 
ką gavome, skelbimą talpiname.
Laukiamą juau^lSj^rasgiu^ 
lųedBngoš/^sulig jūsų 'pašižadėji^ 
mu.

eini užuot ' susipratus, pi 
ūisimii’šti kuo esą ir gėdis 
vièko vardqÊ^

ZlTIODin tUmSUUlliS. ■ y >• ;jykAV*vv?v MgyiJ-A
Matomai ir Lietuvi j šie žmo dengton nelaimės ištiktų 

nės. neskaitė knėf * knygų, nei' pimui kason-jau suplaukė aukų

(Tąsa iš 3 puslapio) 
ir naujienų uestinga.

Frigorifiko Anglo fabrike, 
dirbantis dailyde Aleks. Stepani- 
kas ir gaudamas po l$500 Į vą^ 
landą niekaip negalėjo jĮgyvęnBi. 
Nesenai pasiskolino pinigų pas 
draugą, kurig gaupa tik p^ 
l$000 j valandą. Aprat to pasp 
skolino 01 Ivinskio prčią Tr is-" 
gMitefe

Šito paukščio Stepaniko vi/ 
siems j atarčiau pasisaugoti.

l^Sėnis 01 Ivinskis likęs be žmo­
nos ir-gi iš galvos kraustosi: ieš- 
k o, būdamas ¿gy vąųąšiJ ju, merginą 
apvedimui 18 m. amžiau's. Tik­
rai kiekvienas savaip iš proto-

Kąj veikia Liôtuvos ūkininkai- uždarbiai tiek buvo menki, kad 
.. i negalėjo įšmisįi, Įsiskolino. Lai- 

” mei i tsirado S. Paulo estados 
ipfentOįĮrfiisįžikūriė Á^jüok^á jo 
skolą ir parsigabeno Į savo plan­
taciją.'Nrujoj plantacijoj jaučiasi 
■gerai -

tės.^
;' Keletą mėnesių -atgal i mu- 

sų apylinkę yra privažiavę šau­
nių Lietuves ūkininkaičių, kurios 
Lktuvoj buvo mylimos ir gyvo/ 
nd kaipyinkstes trukuos.; •

s: Bet cia Brazilijos užkampy 
pągyvoBę-waimimė4bkėti. Varg­
šės limpa prie turkų; vokiečių 
nugarų, italų, brázilioku, (]ietu- 

. via i m a t prasti), bet n iekub ū du 
npgafi išiiriiiktitV: ■

I Gerbiamieji skaitytojai, •jei 
kurioj fazendoj yra atliekamų 
rríXariiiâ' tai-! prisiūskite it mūsų 
apylinkę, tik pd^iūš jubdžUnišiūs/ 
tąi gal-jau ši® tikrai 'patiks mū 
su jiėtuVaitėiiirs.

i Nelaimė ,su ginklu.
’ Du mūsų fabriko darbininkai 

bėžiūrįnėd.imi „(uščią“ revolveri 
iššovė ir vieną iš jų kulipjka 
sunkiai sužeidė. Nugabeutas li­
goninėn, bet vergu pagis.

Tiek tai naujienų tuo tai-pu 
iš mūsų kampelio, .

D ė d ė b ar ė»

Stoka susipratimo ir taųtiš- 
., kūmo.

■■ Vii sari o mėnesyje, Santa Anno-1 
ję, run Madeira 30 nr. buvo, lie­
tuvio S* : G. su A. i sutuoktuvėm, 
kuriose ir man teko būti pakvies­
tu.

■ Pradžioje buvo viskas1 pavyz­
dingai; bet ¿po síižiedėtųvių prasi 
dėjo smagus vaišinimasi degtine... 
Gaila*, kad ...tyk įų sveč’. ų, ku­
rie prisiriję degtinės lig sąmonės 
nustojimo bi.iuriai maskoliškai 
keikėsi ir bendrui nepadoriai ei- | 
gėfei, Buvo ir lietuvaičių, turiož 
netik kad apseiti nemokėjo, bet- 
gėdinęs prisipužinti lietuvaitėmis, 
varydamos lenkišką ,,unarą'‘

Iš šalies ziųriiit labai gaila iri * 
skaudu darėsi, kad mūsų tau tie-

' >rndeda 
gėdisi lietu- ; GERKLĖS ir ZKX'IC

skausmus numalšinsi, jei 2 — 3 
kart i dieną papigusi burną ir 
gerklę Baisumo st. He'ena. 
Plovimas atliekamos skiediniu: 
1 stiklinė balsamo Įpilant j litrą 
virinto vandens.

Mirė
S. Paulo mieste. Creep! B-ves 

fabrike įvyko nelaimingas atsiti­
kimas: lietuvis IŠKiUiskaa 32 mt.- 
amžiaus vyras, betepant transmi­
sijas buvo pagautas diržo ir la. 
bai sunkiai eužalot s. Nugabentas 
miesto ligoninėn mirė. Paliko vie­
nui vieną nelaimingą žmoną, ku- '■ 
ri darbavosi toje pat fabrikoje/. i

Ilsėkis romiai, Drangas tautie­
ti, svetimoje žemelėje!

Salys.

Fazenda Cašoeira. Šioje 
fazendoje gyvena 11 lietuvių 
šeimynų. Beveik visi Trakų aps­
krities* Yra nemaža ir nuo Jez- 
no.

Lietuviai tarpųsavyi nesutin­
ka: barniai, .nesutikiinai, neapy­
kanta vieš; fttaųj• Priežastys 
viso to blogųpao greičiausiai buą|

-’..Q1 lavonas, Miesto ligoninėj ati
> dengton nelcimės ištiktu sušol-

ląikrašiSų/ Viso tik trys moka 
¿¿aityM JI

Iš šalies žiūrint, mūsų tau­
tiečių gyvenimas labai neKaip 
ątrotįo; kitataučiai mus pajuokia. 
Metas būrų ^susiprasti, ' Ipatingai 
reikėtų atprasti llėžuvavimų, ku­
rie! tik* barnius ir vaidus sukelia.

a jo ei r o g'M o sky t ė» /

? 1 Uždarbių beieškant
' Vienas liet u vis beieškodamas 
uždarbių. Pavanos estadoj buvo 
nuvykęs Į ¿Urbus miškuose taip, 
toli, kad ten net Indijonų ir 
miškinių žvėrių buvę»; Mssktiunis. 
vieni miegodavę, kiti kūrendami 
laužus kiaurą naktį budėdavo.4

Iš ten., pėfdikėlė šu šeima į 
vieną¿¿Pąrtmoą , plantaciją, bet

Iš Olimpijos.
- Čia darbuojasi gan "d: u^ lie­

tuvių, bet niekas iki šįol nesu- 
teike'žinučių į laikhtštį. M

: Pati viefe“, kur ¡statoųiĄių^ 
džiulė bydro-elektros stotis v^adi- 
naiti Cachoeira Maribonda, prie 
upės Rin,, grande; /ant rubeži^us 
Š. Pabl^Minas Geraes/ėsl|tSu 

, Uždarbiai čia geri '.nei iš visų 
kiiš. Darbai, ^ina jęųpiią ir -naktį., 
Galima, ’ trumpų Viku uŽMdįrJjti ,

Visas m^tgiimas tSjnp,. kad 
eurmpięČiaųjs pųrkarštas ‘kĮiujųįąs* 
ir slaiičia drugys ir Molėta ’

DdU^elis įiųtuvių išti- 
suB mėnesius. Kiti' vos; kėliaą,‘ 
dienas galį išbūti.

Atvažįiąyugiejį be pLųgiį mal- ■ 
tinasi pansione. Pansiunm se Ja į 22 d. 
bai' mėšvflru, per taralcinus ir * 
piivalgytį ñegí/líme» KompWÍjue 

i administracija Ir. bai spsi'eidusi, 
j ikios sanitiąrinės piįežiūroB- jiė- 
ra.. Baęakuęšb’ ne’svarui//dy^kią. 
L:fei būtų pravartu, kad čia 
kada nors npsihnjcylų sanitarine 
kontv lė. ’

Kelionė iki”' O! im pi jos gelžke-; 
liu kuinu-ja 28 milrs. Toliau 
važiuojami iki Agua’Dótice 
miesčiuko (áutobgsu, 'krmupjíi. Į 
vieiią galą TO m tire.

Žmonės čia mainės/ kai emi­
gracijos naípUioSí rad li.uesip we> 
tų darbuose visada yra* " 
ciai valgis gaji- brangu, 
dirbai tęsis jnu n.ilgai, 
veiks 2-turbinos po 5000 arklių 
j?g isrTr varys didžiuli elektros 
felįotiėfe inąsinas. . //J* I).

Padėtis griūvančio kalno 
Santose.

M' nte Serat, toji Santos mies- 
t> nelaime, vis dar yra miestui 
pjtvojingas. Tankiai nugriūva tai 
didesni, tai mažesni Žemės ir ak­
mens gabalai. Sprogdinimo dar­
bai ir stropi sargyba pavojų 
niažins. Nepaisant viso, pavojus 
yrą ( didelis, nes didesnė kalno- 
dalis gresia visai nugriūti.

" Viršui ktlno pasidarę didžu- 
si.-i plyšiiri nuolatos plečiasi ię 
ieki i jąu 4 metrus plųčio7/Pasku- 

tinėmis dienom is laike dįdęįįo; 
lietaus dar prsbiplėiė ant 20 cen- 
limetru. ,

Viso jau išimta iš griūvėsiu

SENIU
fiiitao

O šiandien
Í tik Balsamo St Herena 
nes-pastarasis geriau j$'igêfiá’;( 
^ŪĮj&Jjųgu pląterįs, p per tai 
skubiai pašalina skausmus/ //

„Aušros“ narių susirinkimai
Balandžio 22 dieną (sekma 

idieiiy< -po. Atvelykio) \3 vak po 
pietų si-lėje Lega Lombarda,(kur 
būva lietuviški vakarėliai) Praęą 
B&o Palijo ^8i Nr. (Bondės: 4,2'0, 
,!22 ir 32) Įvyks‘vtíüdíinás „Auš- 
ros fiiirių 'susirinkimas. Dieno- 
tvarkėje svarbūs klausimai, visi 
¡barfei Mūeėiarpi^ ialyvaųtb

Kajitįų/ią^ėjama. kad. einant 
yAušros“ st«í uto 11 §, nariai, 
kurie iki susirinkimo dienos ne- 
f&uS įmokėję įėbėjamojd ’mokeąb 
nid, ‘arba nebus sumokėję už tris 
įpaskųtinjus mėnesius . nario mos 
kesirio, nustoja nario ' teisių ir 
^íúsjrintíme gali, dalyvauti tik 
Itaipo svečiai. Todėl visi nariai 
raginami1 'pórOlgaá atlikti iki su­
sirinkimo dienai^ Balandžio mėn.

_. Mokesmai priimami ši< - 
ikibinis'' diėfibmi'B nuo & ligi 8 
vai. vakaro ir Šventadieniais nuo, 
V ligi 11 vai. ryto „Pietų -Ame; 
rikos Iiie€uWio'“ “Redakcijos bute;

■Susirinkimo bus paskaitos; 
visi prijaucigjntieji organizuotam 
lietuvių darbui^ ^autfecįai ¿i tės 
kviteiami jįaipgi, dalyvauti.

J.?Rūškys,
Aušros“ C. V-bos Pirm., par.

Gerbiamiems mūsų 
skaitytojams. ‘

Išvengimui dideliu pašto išlai­
dų, ateity Redakcija ir Adminis- 
tracija visais reikalais atsabinė­
šiui e tik pnr,- ląikritšiį. Laiškais 
atsakinėsime tik labai svarbiam 
reikalui esant.

«P.'A-. L.» Redakcija ir
: Administraciją.

Paieškai!
Juozą brpii rZuzevįcių prašau 
atšideptį,;arba žinančius. jo ,gyv. 
vietą. prašau pranešti jo adresą, 
Pranas ¿uzevičius, Ruą ¡Mądįę 
de Deus/nr. 34. S. Pauto (Alto 
da Mooca) ’

Paieškai! -merginą lietųya'itę, 
apsivedimo tikslų, gali, /būti ir 
Vokietaitė, nuo 18 ligi 20 ra. 
amžiau». .

Nprl®i,0S» kad būių apsišvie­
tusi. protinga, tyro veido, jautrios 
širdies iFijųiy Ii n ti bLivii ramų 
gyvenimą.

Sugauta daug žuvų.
l^yo/inėn. ’27 d,, žuvininkų 

laivaW' „Laborėmus“ atplaukė | 
Santos uostą iškr&uti žuvisj kwių 
sugavo vienu žuyavimu 20.000 
kilogramų!

-Pradžia 8? vąl. vakarę/ tóbui*
- jūT. į'.: < f

{ėjimas vakarėlio tik i lietu­
viams* užsirašant prie įėjimo au-

J. R ū š k y s, • 
Atsakom, tvarkdarys.

SKELBIMAS
Perku fotografijoj., aparatus bi 
kurio didumo, moku ¿-gejąs^kai* 
nas. Pasiūlyti, nurodant ir savo 
adresą: Foto Alfonso Sakntauskas 
São Cados, poste Restante. Ėst.

. . ^'delS,\Pau4ò./

Aš naš’ys 30 m. amž., turiu 
7 metų sūnų ir 5 m. dukterį. 
Ieškau sau žmoną, mergelę, ar 
na ši ę nuo 2Q iki 30. m etų am­
žiaus. Norinčias ųžmęgšti jimįąį 
pažintj prašau rašyti -tokiu adre­
su: J. B. coręioRodrigues Alves, 
Estado de tí. Paulo.

Aš esu vaikinas 31 m. amžiaus 
vidutinio ūgio; tyro veido/ gėltbn 
plaukis, pasiturintis. Turiu gerai 
tarnybą elektras stoty, gaunu 
500 milrs. algos mėnesiui. Gimęs 
Lietuvoj, bet nuo d mažų dienų ¡ 
gyvenau X svetur; ; TnokH* lie­
tuvių, vokiečių, prancūzų, anglų 
rusų, lenkų ir portugalų kalbąs. , 
í ¡átnulkesnés žibias suteiksiu 

per laišką. Panelės rimtai mañan­
óos- tekėtį/prąŠbmOs siųsti laiškus 
su fotografija ir trumpa biogra­
fija. Paslaptį užlaikysiu. Adveras: 
Peter Stablansid, São Carlos, pos­
te. Rjėstąųte„(Est. dėPaulo). /'

Kaso ę i r ó s M o s k-y iįet 
Laišką ir korespondenciją 
rne y" aęiul Rašykite daugiau. 
Laikraštį siunčiame.

tít. K1 a j ū nu i. Jūsų straip- 
snelj netalpiname, nes nenurodo! 
;savo pavardės ir adreso. Rašyki­
te tikrų atsitikimų koresponden- 
jas// y Tilo klausimu -jau .tilpo 
ilgesnį straipsniai.

■’ r/<~' • /.
,/ *V Į a, d^ i Šešku i. Laisto 

gavome —laikraštį nurodytu -ad> 
ręsti siunčiame. ;

Jurgiu i R a u 1 i n a i c į u i. 
I Laišką ir prenumeratos pinigus 

.gávoím^ Laikraštį siunti- 
néjame, «j kitus, kluusimus atsa­
kysime laišku. Žinutę patalpino- 
rhą. ••'x-™-’-- -

P a s k a kjįĮi n i.
vome." Gavome’ ir- — 
laiškus. ' Laikraščio ST NE pašliji 
etas, greičiausiai paštas kur už­
metė. Siunčiame negautų vieton 
kitus.

W .Še r y < La L. (Jundiahy). 
Laišką gavome —ačiū už žiuų- 
tes. Rusinėkite plačiau apie vi¿. 
tos liąfiivįų“ gyvenimą ir įvykius.

i B. K a s a k a u e k u i. Laiš 
ką gavome, Laikraštį siuntinės!- 
nie.

Pasto dėžutė.
Redakcijoj yralaiškai: į

. M. Domi ninkai t i ęnei L. Valiu­
kui, Joųųį Urbonui, Jonui Sai­
tui. Rimkui* Tadui/ iDom; Bei vi­
dui, P. Blauzdžiui, Vacį Čiurlio­
niui, Z Ju/chiievičiuk .

Doleris. . . . . - • 8$340
Svaras sterlingų . . . 4O$262
Vokiečių marke .. L ’UT“- TM
Austrų. . . . . . . 1319^
Olandijos guldė . . 3$£63
Italų-lira ...f*' , . . $440
Francū-u frau. . . . $357.
Portugalų pez.. . ., . $395
Argentinos .pez.„ .' . 3$580
Urugvajaus pez. . Mgll 8$G90
Ispanijos pez. .: . . .. l$440

Dantų skaudeįima 
rikriàusiiii pašalina Balsamas 
St Helena- Reikalinga tik 
mirkiuti vatos gabaliuką uždėti 
ant skaudančio danties ir pateptis 
baisumu skaud. danties smagenis.




